

ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A.  
ESTADO DE RESULTADOS TECNICO SEGURO DE DAÑOS  
AI 30 DE SEPTIEMBRE DE 2023



DESCRIPCIÓN	SEGURO DIRECTO	REASEGURO TOMADO	REASEGURO PROPORCIONAL	REASEGURO NO PROPORCIONAL	REASEGURO CATASTROFICO	SEGURO RETENIDO
Primas Emitidas	193,976,552.59	3,821,774.35	115,060,549.05	3,402,904.95	1,379,721.64	77,955,151.30
(-) Devoluciones de Primas	740,313.78	21,447.75	-	-	-	761,761.53
(-) Cancelaciones de Primas	46,846,612.36	952,967.53	-	-	-	47,799,579.89
<b>PRIMAS NETAS EMITIDAS</b>	146,389,626.45	2,847,359.07	115,060,549.05	3,402,904.95	1,379,721.64	29,393,809.88
<b>VARIACIONES EN RESERVAS TÉCNICAS Y MATEMÁTICAS</b>	(2,029,382.49)	(52,347.71)	-	-	-	(2,081,730.20)
(+) Variaciones de Productos	18,281,619.20	355,337.03	-	-	-	18,636,956.23
(-) Variaciones de Gastos	20,311,001.69	407,684.74	-	-	-	20,718,686.43
<b>PRIMAS DEVENGADAS</b>	144,360,243.96	2,795,011.36	115,060,549.05	3,402,904.95	1,379,721.64	27,312,079.68
<b>GASTOS DE OPERACIÓN</b>	36,095,807.97	788,073.93	17,001,696.00	-	-	19,882,185.90
(+) Gastos de Adquisición	18,593,764.17	262,872.13	-	-	-	18,856,636.30
(+) Gastos de Administración	17,502,043.80	525,201.80	-	-	-	18,027,245.60
(-) Comisiones por Participación de Reaseguradores	-	-	17,001,696.00	-	-	17,001,696.00
<b>SINIESTRALIDAD</b>	50,030,920.91	(3,777,635.43)	29,113,654.30	-	-	17,139,631.18
(+) Por Obligaciones Contractuales	52,701,457.45	(3,777,635.43)	29,309,242.46	-	-	19,614,579.56
(-) Salvamentos y Recuperaciones	2,670,536.54	-	195,588.16	-	-	2,474,948.38
(+) Siniestros Incurridos pero no Reportados	-	-	-	-	-	-
<b>DERECHOS DE EMISIÓN DE PÓLIZAS</b>	7,196,446.04	-	-	-	-	7,196,446.04
(+) Producto Derechos de Emisión	8,748,756.06	-	-	-	-	8,748,756.06
(-) Gasto Derechos de Emisión	1,552,310.02	-	-	-	-	1,552,310.02
<b>RESULTADO TÉCNICO</b>	65,429,961.12	5,784,572.86	68,945,198.75	3,402,904.95	1,379,721.64	(2,513,291.36)
<b>RESULTADO DE INVERSIONES</b>	-	-	-	-	-	2,675,003.51
(+) Producto de Inversiones	-	-	-	-	-	2,801,556.40
(-) Egresos por Inversiones	-	-	-	-	-	126,552.89
<b>CARGOS POR FRACCIONAMIENTO</b>	-	-	-	-	-	746,907.21
(+) Productos	-	-	-	-	-	746,907.21
(-) Gastos	-	-	-	-	-	-
<b>RESULTADO TÉCNICO y FINANCIERO</b>	-	-	-	-	-	908,619.36
<b>OTROS PRODUCTOS Y GASTOS</b>	-	-	-	-	-	903,115.82
(+) Otros Productos	-	-	-	-	-	2,318,846.61
(-) Otros Gastos	-	-	-	-	-	1,415,730.79
<b>RESULTADO EN OPERACIÓN DE SEGUROS</b>	-	-	-	-	-	1,811,735.18
<b>DE EJERCICIOS ANTERIORES (Neto)</b>	-	-	-	-	-	(43,509.67)
(+) Productos de Ejercicios Anteriores	-	-	-	-	-	238,772.63
(-) Gastos de Ejercicios Anteriores	-	-	-	-	-	282,282.31
<b>RESULTADO DEL PERÍODO</b>	-	-	-	-	-	1,768,225.51
IMPUESTO SOBRE LA RENTA	-	-	-	-	-	799,585.13
<b>RESULTADO DESPUÉS DE IMPUESTOS</b>	-	-	-	-	-	968,640.38